交通运输部职业资格中心

职考函〔20l8〕15号

交通运输部职业资格中心关于印发20l8年

鉴定『作计划和第一次统一鉴定

考务『作安排的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、

委）职业技能鉴定管理机构:

根据国家职业资格改革精神’结合交通运输行业职业技

能鉴定工作实际’现将20l8年统一鉴定计划和第一次统一

鉴定考务工作有关事项通知如下:

＿｀交通运输行业职业技能鉴定范围

根据《人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目录

的通知》（人社部发〔2017〕68号）’交通运输行业职业技能

鉴定范围为其中的7个小类8个职业（具体见附件1）。其他

职业不再开展职业技能鉴定工作°

二｀ 20｜8年鉴定工作计划

2018年交通运输行业职业技能鉴定分为统一鉴定和日

常鉴定°

（一）鉴定职业。

统一鉴定职业包括:机动车驾驶教练员、工程测量员、

—1—

机动车检测工’详见附件2°

未列入统一鉴定的职业采用日常鉴定形式进行°

（二）鉴定时问°

2018年统一鉴定分2次进行’理论考试时问分别为: 7
月7日和11月3日°技能操作考核时问为理论考试结束后

的20天内°

日常鉴定采用随报随考的方式进行°

（三）报考条件°

已公布国家职业技能标准的’按标准中规定的条件进行

报考。国家职业技能标准进行修订的’在新版国家职业技能

标准公布前已开展报名工作的’仍按老版标准执行°机动车

驾驶教练员和汽车维修工中具有从业资格证的’按2017年

报考规定免试相应等级的技能操作考核°

（四）鉴定方式°

1.理论知识考试:采用闭卷笔试方式’重点考核基础知

识和专业知识等相关内容°

2.技能操作考核:采用实际操作或答辩等方式’重点考

核专业知识应用技能°

3.理论知识考试和技能操作考核均实行百分制’成绩均

达60分及以上者为合格°

三｀第-次统＿鉴定考务工作安排

（一）5月19日前’请将统一鉴定试卷接收联系人及

联系方式（电话、通信地址、邮编）、值班和举报电话、鉴

—2—

定站名单报我中心。已组织实施过统一鉴定’且上述信息未

变化的’可不报送°

（二）6月9日前’组织鉴定站使用统一鉴定系统（通

过www.jtzyzg.org,cn登录）’下载《考生报名信息导入表》

和《考生电子照片导入格式说明》’完成考生报名、考点设

置、考场编排等相关工作。

（三）6月23日前’指导鉴定站按各职业等级报名人

数汇缴鉴定考务费（五、四、三级17元／人）到指定账户°

（四）理论考试前’组织鉴定站从统一鉴定系统下载《考

务须知》、《考场纪律》等材料’及时查收理论试卷’按保密

要求保管’指定专人（2人以上）于考试前1天或当天分发

至各考点°

（五）理论考试结束后’组织各考点做好理论试卷和《考

场情况记录单》的封装、保存’并组织技能操作考核’技能

操作考核安排（职业、人数、时间和地点等）提前1周报我

中心备案°

（六）7月27日前’完成理论考试阅卷和技能操作考

核’省级职业技能鉴定管理机构用户和鉴定用户分别将理论

和技能操作成绩（成绩导入表从统一鉴定系统下载）录（导）

入统一鉴定系统°

四｀工作要求

（一）切实加强统一鉴定考试管理工作’规范考点和考

场设置’严肃考试纪律’确保统一鉴定的公平、公正°

—3—

（二）统一鉴定考试试卷在启用前属于国家秘密’要严

格执行国家统一考试有关规定’做好试卷运送、交接、保存

以及阅卷等环节的保密工作’避免发生泄密事件。对出现的

考试安全保密问题’要及时报告并采取应对措施’积极配合

上级主管部门调查处理°

（三）做好鉴定考试教材的征订工作’鉴定机构应于报

名前联系我中心征订相应教材’以方便考生报名时选择使

用°教材的具体征订工作另行安排布置°

（四）统筹安排统一鉴定各环节工作’加强对报名录入、

审核、鉴定考务费汇缴、成绩录入等环节的管理’做到规定

时间内及时、准确地完成考务组织各个环节的工作’将作为

对鉴定站考核和管理的重要指标°

（五）切实力口强统一鉴定质量督导工作’我中心将抽查

理论考试、阅卷以及技能操作考核等工作°

五｀其他事项

（一）职业技能鉴定的理论知识考试将逐步采用计算机

无纸化考试的方式’具体职业和时间根据工作进展另行通

知°

（二）统一鉴定值班和举报电话为: 010ˉ65299038°

（三）鉴定考务费汇款信息。

账户名称:交通运输部职业资格中心

开户银行: 中国建设银行北京樱花支行

银行行号: 50190

—4—

银行账号: ll00104540005802240l

（四）统一鉴定考试考务管理人员、考评员以及质量督

导员培‖｜｜工作安排另行通知°

（五）联系方式·

联系人:张立昆

联系电话: 010—65299038

传真: 010—65299034

电子邮箱: zhang1k0Ⅲot.gov.cn

通信地址:北京市朝阳区惠新里

邮政编码: 100029

北京市朝阳区惠新里甲240号通联大厦5层

l.交通运输行业职业技能鉴定范围

2.20l8年交通运输行业统一鉴定计划表

附件:

中心交

—5—

附件｜

交通运输行业职业技能鉴定范围

—6—

序号 小类名称 职业名称 序号 工种名称 报名使用名称

1
道路运输服

务人员

机动车驾驶教练员

（4-02-02-07）
1

机动车驾驶教

练员

道路运输服务人员／机动车驾驶

教练员

2
轨道交通运

输服务人员

轨道列车司机

（4-02ˉ01ˉ01）
1

城市轨道交通

列车司机

轨道交通运输服务人员／轨道列

车司机／城市轨道交通列车司机

1

2

3

4

5

6

履带吊司机

塔吊司机

汽车吊司机

桥式吊车司机

散料卸车机司

机

堆取料机司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／履带吊司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／塔吊司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／汽车吊司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／桥式吊车司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／散料卸车机司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／堆取料机司机

厅

／

流体装卸操作

工

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／流体装卸操作工

8 翻车机工
通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／翻车机工

9 船舶吊车司机
通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／船舶吊车司机

10 叉车司机
通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／叉车司机

11 堆垛车操作工
通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／堆垛车操作工

12
电动港机装卸

机械司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／电动港机装卸机

械司机

13
内燃港机装卸

机械司机

通用工程机械操作人员／起重装

卸机械操作工／内燃港机装卸机

械司机

｜

【
｜
】
‖
』
‖
■
】
■
『
｜
‖
‖
‖
■
【
〗
■
『
＝
■
■
‖
‖
‖

＿7—

序号 小类名称 职业名称 序号 工种名称 报名使用名称

4

5

土木工程建

筑施工人员

筑路工

（6-29-02-03）

桥隧工

（6-29-02-05）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

2

摊铺机操作工

管涵顶进工

盾构机械操作

工

公路重油沥青

操作工

路基路面工

压路机械操作

工

平地机械操作

工

公路交通安全

设施工

稳定土拌和设

备操作工

桥梁工

隧道工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

摊铺机操作工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

管涵顶进工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

盾构机械操作工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

公路重油沥青操作工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

路基路面工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

压路机械操作工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

平地机械操作工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

公路交通安全设施工

土木工程建筑施工人员／筑路工／

稳定土拌和设备操作工

土木工程建筑施工人员／桥隧工／

桥梁工

土木工程建筑施工人员／桥隧工／

隧道工

6
测绘服务人

□

贝

工程测量员

（4-08-03-04）
1 工程测量员 测绘服务人员／工程测量员

7
修理及制作

服务人员

汽车维修工

（4-12-01-01）

1

2

3

4

5

6

勺

（

汽车检测工

汽车机械维修

工

汽车玻璃维修

工

汽车电器维修

工

汽车美容装演

工

汽车车身整形

修复工

汽车车身涂装

修复工

修理及制作服务人员／汽车维修

工／汽车检测工

修理及制作服务人员／汽车维修

工／汽车机械维修工

修理及制作服务人员／汽车维修

工／汽车玻璃维修工

修理及制作服务人员／汽车维修

工／汽车电器维修工

修理及制作服务人员／汽车维修

工／汽车美容装演工

修理及制作服务人员／汽车维修

工／汽车车身整形修复工

修理及制作服务人员／汽车维修

工／汽车车身涂装修复工

8

检验｀检测和

计量服务人
口

贝

机动车检测工

（4-08-05-05）
1 机动车检测工

检验、检测和计量服务人员／机动

车检测工

附件2

20‖8年交通运输行业职业技能统-鉴定计划表

抄送:各省、

理局、

自治区、直辖市交通运输厅（委）道路运输管

职业资格工作专门机构’交通运输行业职业技

○站定鉴能

—8—

序号 职业（工种） 等级 考试时间

1

2

3

道路运输服务人员／机动车驾驶教练员

测绘服务人员／干程测量员

检验、检测和计量服务人员／机动车检测工

五～三级

7月7日

11月3日

上午9: 00～

118 00